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Regionens revisorer har gett PwC i uppdrag att granska regionens klimatarbete. Revisorerna 

ställer sig bakom PwC:s revisionsrapport och vill särskilt lyfta fram följande: 

 

● Den revisionella bedömningen är att regionstyrelsens styrning och uppföljning till 

övervägande del säkerställer ett ändamålsenligt klimatarbete.  

● Det finns tydliga mål och strategier för regionens klimatarbete i linje med nationella 

mål och regionstyrelsen säkerställer en strukturerad uppföljning inom området. Det 

finns däremot behov av att tydliggöra hur styrdokument förhåller sig till varandra.  

● Organisering och ansvarsfördelning av regionens klimatarbete är delvis ändamålsenlig 

för att kunna arbeta utifrån beslutade mål och strategier. Det finns oklarheter gällande 

det praktiska arbetet och kontaktvägar in i hälso- och sjukvården.  

● Regionens utveckling inom klimatområdet är delvis tillfredsställande utifrån beslutade 

mål. Redovisade data har vissa brister och de nyckeltal som används utvecklas 

successivt. Regionstyrelsen uppmanas att eftersträva fortsatt kvalitetssäkring av 

redovisade data.  
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Sammanfattande bedömning
PwC har på uppdrag av Region Östergötlands revisorer genomfört en granskning av
regionens klimatarbete. Revisionsobjekt är regionstyrelsen. Granskningen ingår i
revisionsplanen för år 2022 och syftar till att bedöma om regionstyrelsen har en styrning
och uppföljning som säkerställer ett ändamålsenligt klimatarbete.

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att regionstyrelsens styrning
och uppföljning till övervägande del säkerställer ett ändamålsenligt klimatarbete. Det
finns brister i organisering och redovisningen av mätetal kan utvecklas.

Nedan ses bedömning för varje revisionsfråga. För fullständiga bedömningar, se
respektive revisionsfråga i rapporten.

Revisionsfråga Bedömning

1. Finns tydliga mål och
strategier för regionens
klimatarbete i linje
med nationella mål?

Ja
Det finns tydliga mål och strategier för regionens
klimatarbete med tydlig utgångspunkt i Agenda 2030
och Parisavtalet. Det finns många detaljerade
styrdokument inom området och granskningen visar
att det finns behov av att tydliggöra hur dessa
förhåller sig till varandra.

2. Finns en
ändamålsenlig
organisering och
ansvarsfördelning för
regionens klimatarbete?

Delvis
Organisering och ansvarsfördelning är delvis
ändamålsenlig för att kunna arbeta utifrån beslutade
mål och strategier. Det finns vissa oklarheter i
organisering gällande det praktiska arbetet i hälso-
och sjukvården. Organisationsförändring samt
pandemin har påverkat.

3. Är regionens
utveckling inom
klimatområdet
tillfredsställande
utifrån beslutade mål?

Delvis
Utvecklingen inom klimatområdet är delvis
tillfredsställande utifrån regionens beslutade mål. Vid
jämförelse med andra regioner är utvecklingen
relativt sett likartad samtidigt som regionens utfall
förbättrats. Redovisade data har vissa brister och de
nyckeltal som används utvecklas successivt. Detta
kan medföra att jämförelser över tid blir osäkra.

4. Genomförs en
strukturerad uppföljning
av klimatarbetet till
regionstyrelsen?

Ja
Regionstyrelsen säkerställer en strukturerad
uppföljning genom uppföljning av uppdrag i ordinarie
styrmodell samt genom information till styrelsen
avseende pågående arbete inom området. Vi
konstaterar att regionstyrelsen inte har behandlat
något miljö-/klimatbokslut för 2021.
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Rekommendationer
Efter genomförd granskning lämnas följande rekommendation till regionstyrelsen.

● Vi uppmanar regionstyrelsen att eftersträva fortsatt kvalitetssäkring av redovisade
data.
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Inledning
Bakgrund
Miljöpolitiken i Sverige utgår från de 16 nationella miljökvalitetsmålen och det
generationsmål för miljöarbetet som beslutats av riksdagen. Ett av miljökvalitetsmålen är
“Begränsad klimatpåverkan”. De nationella miljömålen är en central del i Sveriges
arbete med att leva upp till klimatavtalet från Paris samt en viktig utgångspunkt för
Sveriges nationella genomförande av FN:s Agenda 2030 med sina 17 globala mål för
hållbar utveckling. I arbetet med att nå miljömålen anger regeringen att hela samhället
behöver bidra.

Länsstyrelsen har regeringens uppdrag att främja, samordna och leda det regionala
arbetet avseende minskad klimatpåverkan. Regional energi- och klimatstrategi för
Östergötland år 2019-2023 (Länsstyrelsen, 2019) syftar till att vägleda energi- och
klimatarbetet i länet. I Länsstyrelsens Regional årlig uppföljning av miljökvalitetsmålen
för Östergötland 2021 framgår att endast två av tolv mål är nära att nås till år 2030.
Flera mål uppvisar en negativ trend.

Region Östergötlands Klimatfärdplan 2020-2025 har det övergripande målet “Klimat-
och resurssmart verksamhet år 2025”. Klimatfärdplanen innehåller delmål inom
fokusområden som byggnation, läkemedel, material i vården, tjänsteresor, kompetens
och klimatanpassning. I oktober 2021 antog regionfullmäktige Utvecklingsstrategi för
Östergötland (RUS). Ett av målen för 2040 är “ett grönare Östergötland”. Andra styrande
dokument omfattar Region Östergötlands hållbarhetspolicy (2017), Resor i tjänsten
(2021) samt Drivmedelsstrategi för Region Östergötland (2018).

I Region Östergötlands Miljöbokslut 2020 framgår att regionens största utsläppsposter
2020 var inköpta varor i sjukvården, elanvändning och kapitalförvaltning. Vidare anges
att ett av de övergripande miljö- och klimatmålen är att regionen ska arbeta systematiskt
med att nå miljömålen genom att bygga ett miljöledningssystem som ska vara på plats
och certifierat enligt ISO 14001 år 2022.

I Region Östergötlands reglemente (giltigt från 2020-06-17) anges att regionstyrelsen
har ett övergripande ansvar för regionens strategiska miljö- och säkerhetsarbete.
Regionstyrelsen ansvarar även för att leda/följa, samordna och utvärdera regionens
arbete med Agenda 2030. I Region Östergötlands Treårsbudget 2022-2025 med
fokusområden 2022 har regionstyrelsen bland annat getts i uppdrag att implementera
Klimatfärdplanen och säkerställa att delmålen för 2022 uppnås inom fokusområdet “Ett
aktivt miljö- och klimatarbete”.

Revisorerna har mot bakgrund av ovanstående och utifrån väsentlighet och risk beslutat
att granska regionens klimatarbete. Granskningen ingår i revisionsplanen för 2022.
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Syfte och revisionsfrågor
Syftet med granskningen är att bedöma om regionstyrelsen har en styrning och
uppföljning som säkerställer ett ändamålsenligt klimatarbete.

Revisionsfrågor:

● Finns tydliga mål och strategier för regionens klimatarbete i linje med nationella mål?
● Finns en ändamålsenlig organisering och ansvarsfördelning för regionens

klimatarbete?
● Är regionens utveckling inom klimatområdet tillfredsställande utifrån beslutade mål?
● Genomförs en strukturerad uppföljning av klimatarbetet till regionstyrelsen?

Revisionskriterier
● Kommunallagen 6 kap. 6 §
● Treårsbudget 2021-2023 med fokusområden 2021
● Treårsbudget 2022-2024 med fokusområden 2022
● Regionstyrelsens årsplan 2021 och 2022
● Klimatfärdplan 2020-2025
● Miljöbokslut 2020
● Agenda 2030 och de globala målen för hållbar utveckling
● Övriga aktuella styrande interna dokument och riktlinjer inom regionen

Metod och avgränsning
Granskningen har genomförts genom intervjuer och dokumentgranskning samt
genomgång av aktuell statistik. Intervjuer har skett med företrädare för
Hållbarhetsenheten samt med processägare för regionövergripande
verksamhetsstyrning och verksamhetscontroller vid Regionledningskontoret. Utöver det
har utvecklingschef inom hälso- och sjukvårdens stab samt centrumchef för Centrum för
kirurgi, ortopedi och cancervård intervjuats. Totalt har åtta personer intervjuats genom
videomöte. De intervjuade har beretts möjlighet att sakgranska rapporten.

Granskningen har följts av två förtroendevalda revisorer, Maud Ericsson och Bror-Tommy
Sturk.
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Granskningsresultat

Mål och strategier
Revisionsfråga 1: Finns tydliga mål och strategier för regionens klimatarbete i linje med
nationella mål?

Iakttagelser

Ett av de globala målen inom Agenda 2030 är “bekämpa klimatförändringarna” (Nr 13).
Målet konkretiseras ytterligare i Klimatkonventionen som beslutades i Rio 1992 samt i
Parisavtalet från 2016. Parisavtalet slår fast att den globala temperaturökningen ska
begränsas och att detta främst ska ske genom att minska utsläppen av växthusgaser.
Sveriges åtagande för att uppnå de internationella målen konkretiseras genom de
nationella miljökvalitetsmålen.

Strategiprogram för Region Östergötland 2020-2022 “Hälsa och livskvalitet i en hållbar
region” är beslutat av regionfullmäktige i november 2020 och beskriver vision och
politiska mål under mandatperioden. Strategiprogrammet togs fram under mitten av
mandatperioden då den nya modellen för verksamhetsstyrning infördes, vilken anger att
ett sådant program ska finnas. En av visionerna i strategiprogrammet är ”En klimat- och
resurssmart region”. Flera av de intervjuade i granskningen uppfattar
strategiprogrammet som det huvudsakliga styrande dokumentet för regionens
klimatarbete. Enlig Region Östergötlands modell för verksamhetsstyrning baseras
treårsbudget inklusive uppdrag och styrtal på strategiprogrammet.

Regionens ambitioner inom klimatområdet fastställs även i den med Länsstyrelsen
gemensamt framtagna Regional energi- och klimatstrategi för Östergötland år
2019-2023. Strategin beslutades av regionfullmäktige hösten 2019 och omfattar mål
inom energi och klimat. Strategin tar utgångspunkt i nationella mål.

Region Östergötlands Klimatfärdplan 2020-2025 beslutades av regionfullmäktige i
november 2019. Klimatfärdplanen presenterar regionens klimatarbete under perioden
och redogör för hur Region Östergötland kan komma så nära målet om klimatneutral
verksamhet för de direkta utsläppen som möjligt. I planen anges Agenda 2030 med de
17 hållbarhetsmålen, Parisavtalet samt EU:s klimatåtagande som externa
styrningsaspekter som verksamheterna behöver förhålla sig till inom området.
Klimatfärdplanen omfattar 34 delmål inom 13 områden. Majoriteten av delmålen ska
uppnås till 2022 och ett fåtal till 2025. Av intervjuer följer att vissa mål i klimatfärdplanen
uppfattas som för detaljerade.

I klimatfärdplanen anges att den ska genomlysas vartannat år och att detta kan resultera
i nya förslag på fokusområden, klimataspekter eller delmål. En genomlysning skulle
genomförts under 2021 men sköts upp på grund av covid-19-pandemin. Enligt
intervjuade vid hållbarhetsenheten pågår genomlysning och revidering vid tillfället för
granskningen. Förtroendevalda uppges delta i processen. En uppdaterad klimatfärdplan
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planeras att beslutas politiskt under hösten 2022. Den reviderade versionen uppges
innehålla färre fokusområden och mål samt inkluderar området cirkulär hantering av
bland annat IT-material.

I Region Östergötlands Treårsbudget 2022-2024 med fokusområden 2022 har
regionstyrelsen tilldelats fem uppdrag inom fokusområdet “Ett aktivt miljö- och
klimatarbete”. Uppdragen omfattar bland annat att implementera klimatfärdplanen och
säkerställa att delmålen för 2022 uppnås samt att implementera ett system för
visualisering av hållbarhetsfakta i Region Östergötlands verksamheter. Det finns även
flera styrtal med konkreta målvärden som används för att mäta måluppfyllelse av
fokusområdet, bland annat minskning av direkta och indirekta utsläpp av växthusgaser
samt minskning av energianvändning. Regionstyrelsen har i sin årsplan angett hur
arbetet ska ske med dessa uppdrag. Även tidigare års budgetar har omfattat mål och
fokusområden rörande klimatområdet.

Intervjuade beskriver även regionens Utvecklingsstrategi för Östergötland (RUS) som
styrande för klimatarbetet. RUS omfattar mål till 2040 och innehåller ett avsnitt om
strategins och målens bidragande till att uppnå hållbarhetsmålen i Agenda 2030. För
målet “ett grönare Östergötland” beskrivs hur cirkulär ekonomi samt resurseffektiva
transporter, lokaler och bostäder kan bidra till att bland annat bekämpa
klimatförändringarna. Det finns inga aktiviteter eller måltal kopplade till målen i RUS.

Region Östergötlands hållbarhetspolicy beskriver hur regionen ska agera och verka
inom fyra olika hållbarhetsområden. Inom området “Ansvarstagande verksamhet” anges
att klimatfrågan är prioriterad och utgår från målsättningen att Region Östergötland ska
vara en klimatneutral organisation. Intervjuade upplever dokument till viss del som
inaktuellt. Ett Hållbarhetsprogram som ska ersätta policyn behandlades av
regionstyrelsen i maj 2022. Regionstyrelsen beslutade att tillstyrka regionfullmäktige att
godkänna förslaget. Vid granskningens genomförande har fullmäktige ännu inte fattat
beslut om programmet. Av förslaget till hållbarhetsprogram framgår att dess
utgångspunkter är FN:s definition av hållbar utveckling och de globala målen i Agenda
2030 samt RUS. Syftet med hållbarhetsprogrammet är att skapa en långsiktig riktning
och ett strukturerat och samordnat arbete för hållbar utveckling i Region Östergötland.
“Ta ansvar för klimatet” är ett av tre prioriterade områden med underliggande
inriktningsmål i programmet.

Utöver ovan beskrivna övergripande strategier finns flera styrande dokument för
specifika områden som berör klimat, exempelvis Resor i tjänsten (2021) samt
Drivmedelsstrategi för Region Östergötland (2018). Flera intervjuade framhåller att det
finns behov av ökad tydlighet vad gäller regionens mål och strategier som omfattar
klimatarbetet samt rangordningen av dessa. Det stora antalet mål beskrivs av vissa
intervjuade som utmanade för verksamheterna att förhålla sig till. Målkonflikter mellan
miljömål och andra mål uppges finnas.
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Bedömning

Finns tydliga mål och strategier för regionens klimatarbete i linje med nationella mål?

Ja.
Mål för regionens klimatarbete finns huvudsakligen fastställda i
klimatfärdplanen och dessa har integrerats i treårsbudgeten. Målen omfattar
uppdrag i form av konkreta aktiviteter samt styrtal med målvärden och
bedöms som tydliga. Klimatfärdplanen utgör huvudsaklig strategi och har en tydlig
utgångspunkt i Agenda 2030 och Parisavtalet. Detta gäller även för Regional
utvecklingsstrategi och kommande Hållbarhetsprogram. Strategierna bedöms därmed
ligga i linje med nationella mål. Det finns många detaljerade styrdokument inom området
och granskningen visar att det finns behov av att tydliggöra hur dessa förhåller sig till
varandra.

Organisering och ansvarsfördelning
Revisionsfråga 2: Finns en ändamålsenlig organisering och ansvarsfördelning för
regionens klimatarbete?

Iakttagelser

Regionstyrelsens beredning för ägarfrågor är politisk instans för frågorna inom området i
enlighet med vad som anges på regionens webb där “hållbar utveckling” ingår.
Regionstyrelsen har det övergripande ansvaret för miljö- och säkerhetsarbetet enligt
reglementet. Trafik- och samhällsplaneringsnämnden har enligt reglementet ett ansvar
kopplat till det externa arbetet inom energi- och klimatområdet.

Funktionsansvarig direktör för området är enligt intervjuerna regionutvecklingsdirektör
som enligt regionens intranät ingår i “strategisk ledningsnivå”. Hållbarhetschefen ingår i
ledningsgruppen för “taktisk nivå” enligt regionens intranät.

Uppdraget för hållbarhetsenheten enligt regionens webb omfattar både det interna
hållbarhetsarbetet och det externa arbetet genom regional utveckling och
kollektivtrafiken. Regionens hållbarhetsenhet har, enligt beskrivning av roller och ansvar
i miljöarbetet på intranätet, en tredelad funktion som är både strategisk, stödjande och
kontrollerande. Vidare ska hållbarhetsenheten “samordna” arbetet.

Regiondirektören, ansvarar enligt beskrivningen på regionens webb, för
miljöledningssystemet. Detta håller på att implementeras i verksamheterna.

Produktionsenheterna ansvarar för att bidra till mål och utveckling av miljöarbetet.
Arbetets fördelning och organisering beslutas av respektive produktionsenhetschef.
Vidare framgår av beskrivning på intranätet att det ska finnas en utsedd
miljökontaktperson inom varje produktionsenhet. På regionens uppdaterade intranät,
som driftsattes i samband med denna granskning, anges dock inte detta.

Den del i organiseringen som enligt intervjuade inom hållbarhetsenheten behöver
förbättras är kopplingen mot hälso- och sjukvården dit kontaktvägen upplevs mer oklar
än tidigare. Tidigare har funktionerna miljöombud samt miljökontaktperson per
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sjukvårdande produktionsenhet/centrum funnits. Miljöombud finns kvar inom vissa
enheter men de organiserade regionövergripande forum som fanns tidigare saknas.
Vidare finns externa forum inom området. Anställda från regionen ingår i nätverk som
heter “Läkare för miljön”.

Ansvaret för miljöarbetet har enligt intervjuer sedan 2020 lagts mer tydligt på respektive
chef. Syftet med detta var sannolikt att tydliggöra det formella ansvaret men
organiseringen har i nuläget vissa brister enligt flera intervjuer. Samtidigt har pandemin
påverkat under perioden. I intervjuer lyfts att målkonflikter ibland uppstår mellan miljömål
och andra mål rörande exempelvis ekonomi och tillgänglighet.

Det har under de senaste åren genomförts åtgärder inom granskningsområdet där
hållbarhetsenheten haft en koordinerande och/eller stöttande roll. Exempelvis har
riktlinjer för hållbar upphandling tagits fram under 2021. Regionen har också deltagit i
nationellt samverkansprojekt kring upphandling för att minska skadliga ämnen i
sjukvårdsprodukter. Av intervjuer och granskade dokument framgår att regionen i
hållbarhetsfrågor samverkar med andra regioner inom flera olika delområden.

Utbildningar inom miljöområdet finns tillgängliga i kompetensportalen. Ytterligare
framtida utbildningar planeras enligt intervjuerna.

I klimatfärdplanen anges att ansvariga för de olika delmålen “utses av regionledningen”.
I samband med granskningen har detta enligt uppgift gjorts för samtliga delmål. Den
som är ansvarig för respektive delmål har i uppgift att ta fram handlingsplan. Som
ansvariga för delmål har framförallt medarbetare med ledande strategisk tjänst med
direkt påverkan för det aktuella delmålet utsetts.

I granskningen har vi ställt frågan kring om brister inom området åtgärdas. Företrädare
för hållbarhetsenheten framhåller decentralisering av fordonsansvaret till många
anställda i vården som en brist som kvarstår. Användandet av engångskläder har kunnat
minskas inom vissa enheter samtidigt som det generellt varit svårt att minska
användandet till följd av pandemin. I årsredovisning för produktionsenheten Hälso- och
sjukvården 2021 lyfts rätt läkemedelsförskrivning, översyn av användandet av
leasingbilar samt hög säkerhet och kompetens vid kemikaliehantering som goda
exempel. Samtidigt ger granskade dokument samt intervjuerna en entydig bild av att
förbättringsarbetet påverkats negativt av pandemin.

Bedömning

Finns en ändamålsenlig organisering och ansvarsfördelning för regionens klimatarbete?

Delvis.
Vi bedömer att organisering och ansvarsfördelning delvis är ändamålsenlig för
att kunna arbeta utifrån beslutade mål och strategier. Det finns en
dokumenterad ansvarsfördelning och ett organiserat verksamhetsstöd i form av en
hållbarhetsenhet. Vår bild är att det finns vissa oklarheter i organisering gällande det
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praktiska arbetet i hälso- och sjukvården som upplevs mindre enhetligt än tidigare.
Organisationsförändring samt pandemin har påverkat.

Regionens utveckling inom klimatområdet
Revisionsfråga 3: Är regionens utveckling inom klimatområdet tillfredsställande utifrån
beslutade mål?

Iakttagelser

Av den årliga uppföljning av Miljökvalitetsmålen som Länsstyrelsen gjort för länet i sin helhet för
år 2021 finns ett mål avseende “Begränsad klimatpåverkan”. Målet i sig bedöms endast på
nationell nivå. Det framgår ett antal åtgärder för att bidra till målet. Struktur för samverkan finns
mellan Länsstyrelsen Östergötland och Region Östergötland. Vidare uppges bland annat att det
ekonomiska stödet “Kilmatklivet” bidragit till konvertering från fossilt bränsle. Utsikterna att nå
länets regionala klimatmål för 2030 är enligt uppföljningen små om utsläppen inte minskar mer
än enligt nuvarande trend.

Region Östergötlands utveckling

I Region Östergötlands Årsredovisning 2019 redovisas utfallet för ett antal indikatorer tillhörande
det strategiska målet “Klimatneutral och giftfri verksamhet”. Positiv trend och uppfyllda mål
redovisas gällande avfallsvolymer till förbränning per vårdtillfälle samt avseende andel bilar som
drivs med förnybart bränsle eller el. Vidare har kostnaden för klimatkompensation avseende
resande i tjänsten minskat. Negativ utveckling redovisas avseende energianvändning per
kvadratmeter samt inköpta förbrukningsprodukter. I miljöbokslutet för 2019 redovisas att Region
Östergötlands utsläpp av växthusgaser minskat årligen sedan 2013. För 2019 beräknas
utsläppet av växthusgaser till 36 833 ton koldioxidekvivalenter. Minskningen jämfört med 2018
uppgår till 20 procent.

Av regionens Årsredovisning 2020 (med bilagt Miljöbokslut 2020) framgår att måluppfyllelsen
inom strategiskt målområde “Klimatneutralt och giftfritt” bedöms som inte helt tillfredsställande
(gult). Pandemin uppges ha påverkat arbetet och miljöcertifiering har ej genomförts enligt plan.
Sjukhusavfallet per vårddag har minskat vilket är positivt. Energianvändning i lokaler är i nivå
med tidigare år mätt i kWh per kvadratmeter.

I årsredovisning 2020 anges att klimatarbetet styrs av regionens klimatfärdplan. Utfallen mot
målen i denna redovisas ej för året som var planens startår. Arbetet med flera av delmålen
uppges försenats på grund av omständigheterna.

Regionens utsläpp av växthusgaser är enligt redovisningen i miljöbokslutet på liknande nivå som
året innan ackumulerat för fyra redovisade delområden (fastigheter, kollektivtrafik, hälso- och
sjukvård samt tjänsteresor och arbetspendling). Osäkra dataserier med grova
beräkningsmetoder tas i vissa fall inte med i regionens redovisade data.  Det uppges bland
annat att säkerställd beräkning av indirekta utsläpp är ett mål för 2021. Nytt för 2020 är att
utsläpp från kapitalplaceringar och byggnation beräknats.

I regionens årsredovisning 2021 redovisas utfall för fokusområdet “Stärkt miljö- och
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klimatarbete”. Majoriteten av uppdragen bedöms som genomförda enligt plan. Styrtalen är
långsiktiga och utvärderas inte i årsredovisningen. Energianvändningen per kvadratmeter
lokalyta har, enligt årsredovisningen, minskat med 17 procent “under året”. Vid kontroll
avseende detta visar det sig att minskningen med 17 procent avser en jämförelse med basåret
2009. Såväl direkta som indirekta utsläpp av växthusgaser uppges ha minskat jämfört med
valda basår. De indirekta utsläppen av växthusgaser beräknas, enligt årsredovisningen, ha
minskat med 33 procent sedan 2018.

Av årsredovisningen framgår att handlingsplaner finns inom flertalet av klimatfärdplanens
områden. Genomförandet bedöms av regionen i de flesta fall som delvis uppfyllt. Det anges att
flera av delmålen i färdplanen inte kunnat genomföras som planerat på grund av pandemin.

I produktionsenheten Hälso- och sjukvårdens årsredovisning 2021 framgår bland annat att det
finns sju delmål kopplat till förbrukningsmaterial i vården som enligt dokumentet står för mer än
hälften av regionens klimatutsläpp. Det anges att aktiviteter fått stå tillbaka vilket också framgår
av uppföljningen av aktiviteter kopplade till fokusområden i Hälso- och sjukvårdens
årsredovisning.

Vi har i granskningen underlag till ännu ej färdigt Klimatbokslut för Region Östergötland 2021.
Totalt redovisas att växthusgasutsläppen minskat med 12 procent för 2021 jämfört med 2020.
Det anges i underlaget till klimatbokslutet att fler inköp bör inkluderas i kommande bokslut.
Indata behöver enligt underlaget exempelvis förbättras avseende inköpta varor samt utsläpp
från läkemedel. Det redovisade mindre utsläppet från kapitalplaceringar kan enligt underlaget
bero på placeringar med mindre klimatavtryck men det uppges också kunna bero på förbättrad
datakvalitet.

Underlagen till det kommande klimatbokslutet samt uppgifterna i årsredovisningarna ger en
spretig och svåranalyserad bild av utvecklingen. Vår sammanfattande iakttagelse kring
regionens utveckling är att den är delvis tillfredsställande gentemot beslutade målnivåer. De
data som redovisas i klimat- och miljöbokslut är dock till rätt stor del förändrade över tid vilket
gör den faktiska utvecklingen svårtolkad. Underlaget till klimatbokslutet för 2021 innebär en ökad
transparens i redovisningen jämfört med 2020 års miljöbokslut.

Jämförelse med andra regioner

I SKR:s rapport “Öppna jämförelser Miljöarbetet 2021 i regioner” redovisas sex indikatorer
avseende år 2020 för regionernas miljöarbete. Majoriteten av indikatorerna är
“utvecklingsnyckeltal” enligt SKR. Tre av dessa indikatorer har SKR sorterat in under området
“Begränsad klimatpåverkan”. Nedan beskrivs utveckling jämfört med rikssnitt för dessa
indikatorer för Region Östergötland under perioden 2017-2020.

● Vad gäller variabeln energianvändning (kWh per m2 bruksarea) tillhör Östergötland år 2020
den tredjedel av regioner som har högst energianvändning i relation till lokalytan.
Energianvändningen per m2 är oförändrad i Region Östergötland under perioden medan
förbrukningen för alla Sveriges regioner minskat med ca 10 kWh per m2. Se diagram 1.
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Diagram 1: Energianvändning i Region Östergötland och alla regioner 2017-2020

Källa: SKR: “Öppna jämförelser Miljöarbetet 2021 i regioner”, indikator Energianvändning mätt i kilowattimmar
(kWh) per kvadratmeter (m2) bruksarea, period: 2017-2020. Hämtningsdatum för statistik: 2022-04-25

● Avseende förnybara drivmedel är regionen i topp med andel på 100 procent för år 2020.
Rikssnitt har förbättrats från 82 till 89 procent. Se diagram 2.

Diagram 2: Andel förnybara drivmedel kollektivtrafik i Region Östergötland och alla regioner
2017-2020

Källa: SKR: “Öppna jämförelser Miljöarbetet 2021 i regioner”, indikator Andel förnybara drivmedel kollektivtrafik (%),
period: 2017-2020. Hämtningsdatum för statistik: 2022-04-25

● För klimatpåverkan (kg CO2-ekv/inv) för medicinska gaser tillhör Region Östergötland år
2020 mellanskiktet bland regionerna med ett värde nära rikssnitt. Region Östergötlands
påverkan har ungefärligen halverats under perioden. Rikssnitt har förbättrats i lägre grad.
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Diagram 3: Klimatpåverkan medicinska gaser i Region Östergötland och alla regioner
2017-2020

Källa: SKR: “Öppna jämförelser Miljöarbetet 2021 i regioner”, indikator Klimatpåverkan medicinska gaser (kg
CO2-ekv/inv), period: 2017-2020. Hämtningsdatum för statistik: 2022-04-25

Av de totalt sex variablerna i SKR:s rapport har regionen för år 2020 förbättrat utfallet för
samtliga utan en där utfallet är samma som året innan.

Bedömning

Är regionens utveckling inom klimatområdet tillfredsställande utifrån beslutade mål?

Delvis.

Vår bedömning är att utvecklingen inom klimatområdet delvis är
tillfredsställande utifrån regionens beslutade mål. Vid jämförelse med andra
regioner är utvecklingen relativt sett likartad samtidigt som regionens utfall inom
klimatområdet förbättrats enligt nationell statistik. Redovisade data har vissa brister och
de nyckeltal som används utvecklas successivt. Detta kan medföra att jämförelser över
tid blir osäkra.

Uppföljning av klimatarbetet
Revisionsfråga 4: Genomförs en strukturerad uppföljning av klimatarbetet till
regionstyrelsen?

Iakttagelser

Uppföljning av regionens mål i treårsbudgeten relaterade till klimatarbetet sker i enlighet
med regionens modell för verksamhetsstyrning i delårsrapporter och årsredovisning.
Uppföljningen av nyckeltal inom klimatområdet hämtas från verksamheterna och
sammanställs av hållbarhetsenheten. I intervju med företrädare för hälso- och
sjukvården anges att uppföljning av regionens miljöarbete på verksamhetsnivå bland
annat sker genom egenkontrollsverktyget riskhanteringscheck (RH-check).
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I Klimatfärdplan 2020-2025 anges att det årliga resultatet utifrån planens delmål
redovisas i miljöbokslutet som är en bilaga till årsredovisningen. För 2021 finns inget
miljöbokslut som bilaga till årsredovisningen. Ett klimatbokslut som inte kommer
beslutas politiskt har däremot tagits fram, resultatet från detta redogörs för i
revisionsfråga 3. Verksamhetschef för hållbarhetsenheten uppger att förändringen beror
på att regionen planerar att från 2022 genomföra en mer omfattande
hållbarhetsredovisning.

I förslaget till Hållbarhetsprogram anges att regionstyrelsen regelbundet ska följa upp att
programmet verkställs. Inriktningsmålen ska integreras i ordinarie verksamhetsstyrning
och arbetet redovisas integrerat i årsredovisningen. Uppföljning ska även ske genom
fördjupande rapporter. En översyn av hållbarhetsprogrammet ska genomföras en gång
per mandatperiod.

I regionstyrelsens internkontrollplan för 2021 och 2021 finns kontroller avseende
strategiskt miljö- och säkerhetsarbete samt Agenda 2030. Återkoppling avseende båda
kontrollerna anges ska ske i delårsrapport och årsredovisning sam genom
informationspunkt på regionstyrelsen en gång per år.

Genomgång av regionstyrelsens protokoll 2021-maj 2022 visar att regionstyrelsen
behandlat flera informationsärenden rörande regionens miljöarbete. Den 17 november
2021 gavs information avseende Öppna jämförelser miljö och den 8 december
informerades om strategiskt miljöarbete och arbetet med Agenda 2030. En presentation
tillhörande informationen i november visar att en lägesstatus gavs avseende uppdragen
i treårsbudgeten inom fokusområdet Stärkt miljö och klimatarbete. Intervjuade inom
hållbarhetsenheten uppfattar regionstyrelsen som engagerad i regionens klimatarbete.

Av klimatfärdplanen framgår att regionen beslutat införa ett ISO-certifierat miljöledningssystem.
Målet att certifiera verksamheten till 2022 kommer inte att uppnås fullt ut under 2022 enligt
intervjuerna.

Bedömning

Genomförs en strukturerad uppföljning av klimatarbetet till regionstyrelsen?

Ja.
Vi bedömer att regionstyrelsen säkerställer en strukturerad uppföljning av
regionens klimatarbete genom uppföljning av uppdrag i ordinarie styrmodell
samt genom information till styrelsen avseende pågående arbete inom
området. Vi konstaterar att regionstyrelsen inte har behandlat något miljö-/klimatbokslut
för 2021 men detta påverkar inte bedömningen negativt.
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2022-06-15

Matti Leskelä Sofia Tuvhag
___________________________ ___________________________

Uppdragsledare, Projektledare
Certifierad kommunal yrkesrevisor

Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag
av de förtroendevalda revisorerna i Region Östergötland enligt de villkor och under de förutsättningar som
framgår av beslutad projektplan. PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och
förlitar sig på hela eller delar av denna rapport.
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Deltagare

  ÖHRLINGS PRICEWATERHOUSECOOPERS AB 556029-6740 Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Matti Mikael Leskelä

Matti Leskelä

Uppdragsledare, PwC

2022-06-15 13:53:53 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Sofia Cecilia Ellinor Bengtsson

Sofia Tuvhag

Projektledare, PwC

2022-06-16 06:07:11 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post
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	Grankskning  av regionens klimatarbete signed-3203453
	Revisionsrapport granskning av klimatarbete signed-3205225




    
        Revisionshistorik


        

        
            
            
                
                    2022-06-1511:30:16
                    Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB skapade avtalet och bjöd in Anders Senestad på Region Östergötland som en undertecknare, Maud Ericsson på Region Östergötland som en undertecknare.


                

                
                

            

            
            
                
                    2022-06-1512:33:17
                    Anders Senestad på Region Östergötland öppnade för första gången.


                

                
                

            

            
            
                
                    2022-06-1512:34:12
                    Anders Senestad på Region Östergötland signerade.


                

                
                

            

            
            
                
                    2022-06-1513:54:32
                    Maud Ericsson på Region Östergötland öppnade för första gången.


                

                
                

            

            
            
                
                    2022-06-1513:58:02
                    Maud Ericsson på Region Östergötland signerade.


                

                
                

            

            
            
                
                    2022-06-1513:58:02
                    Alla undertecknare i Region Östergötland har signerat.


                

                
                

            

            
        

    






    
        Revisionshistorik


        

        
            
            
                
                    2022-06-1513:48:23
                    Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB skapade avtalet och bjöd in Matti Leskelä på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB som en undertecknare, Sofia Tuvhag på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB som en undertecknare.


                

                
                

            

            
            
                
                    2022-06-1513:52:59
                    Matti Leskelä på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB öppnade för första gången.


                

                
                

            

            
            
                
                    2022-06-1513:53:53
                    Matti Leskelä på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB signerade.


                

                
                

            

            
            
                
                    2022-06-1606:06:46
                    Sofia Tuvhag på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB öppnade för första gången.


                

                
                

            

            
            
                
                    2022-06-1606:07:11
                    Sofia Tuvhag på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB signerade.


                

                
                

            

            
            
                
                    2022-06-1606:07:11
                    Alla undertecknare i Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB har signerat.


                

                
                

            

            
        

    




SDO for Anders Senestad (7320249):
{'status': 'complete', 'orderRef': 'b4cd8ad9-8f06-476a-ade6-2c3fad089af4', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1808085599000', 'notBefore': '1650319200000'}, 'user': {'name': 'Anders Lennart Senestad', 'surname': 'Senestad', 'givenName': 'Anders Lennart', 'personalNumber': '194401100377'}, 'device': {'ipAddress': '95.193.34.131'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}



SDO for Maud Ericsson (7320264):
{'status': 'complete', 'orderRef': 'cf9b7a96-3888-4255-b99a-81abe800f99c', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1729461599000', 'notBefore': '1634767200000'}, 'user': {'name': 'Maud Eva Eriksson', 'surname': 'Eriksson', 'givenName': 'Maud Eva', 'personalNumber': '194703026262'}, 'device': {'ipAddress': '78.69.213.60'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}


SDO for Matti Leskelä (7324815):
{'status': 'complete', 'orderRef': '2c4e0c9e-dbf9-44e4-9693-f97060feeb11', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1807653599000', 'notBefore': '1649887200000'}, 'user': {'name': 'Matti Mikael Leskelä', 'surname': 'Leskelä', 'givenName': 'Matti Mikael', 'personalNumber': '196802149317'}, 'device': {'ipAddress': '94.234.97.75'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}



SDO for Sofia Tuvhag (7324825):
{'status': 'complete', 'orderRef': '3165dbee-58c8-4e70-ad0a-fa4f8e332bfb', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1716933599000', 'notBefore': '1622239200000'}, 'user': {'name': 'Sofia Cecilia Ellinor Bengtsson', 'surname': 'Bengtsson', 'givenName': 'Sofia Cecilia Ellinor', 'personalNumber': '199409014801'}, 'device': {'ipAddress': '62.63.225.203'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}


Download verification:
https://app.oneflow.com/files/contracts/3203453/a1782b938d1cb07af1fcfe747d8cf8dc275edea0/?asset=verification.pdf


Download verification:
https://app.oneflow.com/files/contracts/3205225/231c4d2245e1f374a82ac69d817c22e7ad529fc2/?asset=verification.pdf

